---

**246** t interlinear purgato VD38 | u meraco SG670; S105 | v plenum korr. aus plenus Bcan4 | w mixtum I83; SG670; Bcan4; S105 | x am Rande potum dabit VD38 **247** y faeces korr. aus faces V630; fes Bcan4 | z viventes I83; VD38; Bcan4; P102; bibentes korr. aus viventes BII13 **248** a saeculum I83 **249** b ait korr. aus aut S105 | c ait propheta] propheta ait VD38; E97; P102; BII13 **250** d incrapatione S105 | e deus] deus iacob I83; VD38; SG670; E97; P102; BII13; S105 | f am Rande compresssus et somno gravatus VD38 | g est korr. aus es V630 **251** h aequus O93; N442; I83; **252** i Ex tunc ira tua fehlt V630 | j autum O93; autem V630 **253** k tumens V630 | l timens et] timens korr. aus timens et P102 | m surrexit N442; I83 **254** n faciet V630; VD38; faceret I83; Bcan4 | o am Rande mansuetos VD38 | p mitens I83 **255** q am Rande subauditur relinquere VD38 **256** r idem inquit] inquit idem V630 **257** s am Rande increpatio VD38 | t ad O93 **259** u abundantior de] abundantiori V630; VD38; SG670; E97; P102; BII13; S105; abundantiore I83; Bcan4 | v de fehlt VD38; E97 | w tristitiam P102 **260** x qui korr. aus quia V630 **262** y Dilige SG670; S105

---

**249–255** Ab...terrae] Ps. LXXV. 7-10. **260 255–256** Mihi...retribuam] Rom. XII. 19. **256–261** Sufficit...caritatem] II Cor. II. 6-8. **262–264** Diliges...te ipsum] Luc. X. 27. **264–265** Dilectio...operatur] Rom. XIII. 10. **265–287** Propter...Graeci] Rom. II. 1-10.

iuxta<sup>z</sup> apostolum inexcusabilis es homo<sup>a</sup> omnis, qui  
 iudicas, in quo enim iudicas alterum, te ipsum  
 condemnas eadem enim<sup>b</sup> agens<sup>c</sup>, quae iudicas. Scimus  
 enim, quoniam iudicium<sup>d</sup> dei est secundum veritatem  
 in eos, qui talia agunt. Existimase<sup>e</sup> f autem<sup>g</sup> hoc, o 270  
 homo omnis, qui iudicas <E97, f. 28ra> <BII13, f.  
 45ra> eos, qui talia agunt, <S105, f. 33v> et facis  
 ea, quia tu effugies iudicium dei? An divitias  
 bonitatis eius<sup>h</sup> et patientiae et longanimitatis  
 contemnis? Ignorans<sup>i</sup>, quoniam benignitas dei ad 275  
 poeni<N442, f. 26vb>tentiam te adducit, secundum  
 duritiam<sup>j</sup> autem tuam et imponitens cor <SG670, p.  
 81b> thesaurizas<sup>k</sup> tibi iram in die irae<sup>l</sup> et revelationis<sup>m</sup>  
 iusti iudicii dei, qui reddit unicuique secundum opera 280  
 eius: his quidem<sup>n</sup> secundum patientiam<sup>o</sup> boni<sup>p</sup> operis  
 gloriam et <I83, f. 53vb> hono<Bcan4, f. 51r>rem et  
 incorruptionem quaerentibus vitam aeternam, his  
 autem, qui ex contentione<sup>q</sup> et qui non acquiescunt 285  
 veritati, credunt autem iniquitati<sup>r</sup>, ira et indignatio,  
 tribulatio et angustia <O93, f. 9ra> in omnem  
 animam hominis operantis malum, Iudei primum et  
 Graeci, gloria autem et honor et pax omni operanti  
 bonum. Et alibi idem apostolus ait: Causati<sup>s</sup> enim  
 sumus omnes sub<sup>t</sup> u peccato esse, sicut scriptum est:  
 Quia non est <V630, f. 27rb> iustus quisquam<sup>v</sup>, non<sup>w</sup> 290

**266 z** iuxta kor. aus iusta O93 | a homo] o homo V630;  
 VD38; SG670; E97; P102; BII13; S105; o homo kor.  
 aus homo Bcan4 **268 b** enim fehlt V630; E97 | c agis  
 SG670; Bcan4; S105 **269 d** am Rande condemnatio VD38  
**270 e** am Rande putas VD38 | f Existimantes I83 | g autem  
 hoc kor. aus autem O93 **274 h** eius fehlt I83 **275 i**  
 Ignorans kor. aus Ignoras VD38; Ignoras Bcan4 **277 j**  
 duritiam autem] autem duritiam V630; Bcan4 **278 k**  
 thesaurizans I83 | l am Rande vindicte VD38 | m revelationis  
 kor. aus revelationes Bcan4 **280 n** quidem secundum]  
 quidem qui secundum kor. aus qui secundum quidem  
 V630; quidem qui secundum VD38; SG670; E97; P102;  
 BII13; S105 | o poenitentiam, interlinear vel patientiam  
 V630; poenitentiam E97 | p am Rande subaudiendum est  
 vivunt VD38 **283 q** contemptionem P102 **284 r** iniquitati  
 kor. aus inquitati E97 **288 s** am Rande manifestavimus  
 VD38 **289 t** sub peccato] suppeccato | u sub peccato esse]  
 suppeccato esse et kor. aus peccato et P102 **290 v**

**288–308** Causati Christi] Rom. III, 9–26.  
 quicquam VD38; S105; quicquam, interlinear s SG670 | w  
 non est kor. aus non V630

est intellegens, non est requirens deum, omnes  
 de<sup><VD38, f. 49rb></sup>clinaverunt, simul inutiles facti  
 sunt, non est, qui faciat bonum, non est usque ad  
 unum. Sepulchrum patens est guttus eorum, linguis  
 295 suis dolose agebant, venenum aspidum<sup>x</sup> sub labiis  
 eorum, quorum os maledictione et amaritudine plenum  
 est, velocius pedes <SG670, p. 82a> eorum ad  
 effundendum sanguinem, contritio et <BII13, f. 45rb>  
 infelicitas<sup>y</sup> in viis eorum<sup>z</sup>, et<sup>a</sup> viam pacis non  
 300 cognoverunt, non est timor dei ante oculos eorum.  
 Scimus autem<sup>b</sup> <sup>c</sup>, quoniam<sup>d</sup>, quaecumque lex loquitur  
 his, qui in lege sunt, <I83, f. 54ra> loquitur, ut omne  
 os obstruatur<sup>e</sup> et subditus fiat omnis mundus deo,  
 quia ex operibus legis non iustificabitur omnis caro<sup>f</sup>  
 305 coram illo, per legem enim cognitio peccati. Nunc  
 autem sine lege iustitia dei manifestata<sup>g</sup> est,  
 testificata<sup>h</sup> a lege et prophetis<sup>i</sup>. Iustitia autem dei per  
 fidem Iesu Christi super omnes, qui credunt. Non  
 enim<sup>j</sup> est distinctio. Omnes enim peccaverunt et egent  
 310 gloria<sup>k</sup> dei, iustificati gratis per gratiam<sup>l</sup> ipsius, per  
 redemptionem, quae est in Christo Iesu, quem  
 proposuit deus propitiatorem<sup>m</sup> per fidem in sanguine  
 ipsius, ad ostensionem iustitiae suaen, propter  
 remissionem praecedentium delictorum<sup>o</sup>, in  
 315 sustentatione<sup>p</sup> dei, ad ostensionem iustitiae eius in hoc  
 tempore, ut sit ipse iustus<sup>q</sup> et<sup>r</sup> iustificans eum, qui ex  
 fide est Iesu Christi. Item idem: Quis accusabit  
 adversus<sup>s</sup> electos dei? Deus, qui iustificat? Quis<sup>t</sup> est,

---

**295** x aspidum fehlt V630 **299** y infelicitas in korr. aus infelicitas S105 | z eorum] eorum et V630 | a et viam pacis non cognoverunt fehlt SG670; S105 **301** b autem fehlt SG670 | c autem quoniam korr. aus autem O93 | d quoniam fehlt S105 **303** e am Rande claudatur VD38 **304** f am Rande homo VD38 **306** g manifesta Bcan4; P102; BII13 **307** h am Rande a propheta confirmata VD38 | i propétis SG670 **309** j enim fehlt Bcan4 **310** k gloria korr. aus gloriam V630; P102; gloriam I83 | l gratia VD38 **312** m propiciacionem E97 **313** n suaे propter remissionem praecedentium delictorum, in sustentatione dei, ad ostensionem iustitiae fehlt I83 **314** o am Rande peccatorum VD38 **315** p sustentationem V630; E97 **316** q iustus korr. aus eiustus BII13 | r et fehlt P102 **318** s adversos Bcan4 | t Quis korr. aus Qus O93; qui S105

qui condemnet<sup>u</sup>? Christus Iesus, <E97, f. 28rb> qui  
mortuuus est, <VD38, f. 49va> <SG670, p. 82b> 320  
immo qui et resurrexit, qui est ad dexteram dei, qui  
etiam interpellat pro nobis? Quis ergo nos separabit<sup>v</sup>  
a caritate Christi? Tribulatio, an angustia, an  
persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an  
gladius? Sicut scriptum <I83, f. 54rb> est: <BII13, f. 325  
45va> Quia propter<sup>w</sup> te mortificamur tota die,  
aestimati<sup>x</sup> sumus ut ovis<sup>y</sup> occisionis, sed in his  
omnibus superamus <S105, f. 34r> propter eum, qui  
dilexit nos. Certus sum enim, quia neque mors, neque  
330 vita, neque angeli, neque principatus, neque <N442, f.  
27ra> virtutes, neque instantia, neque futura, neque  
fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque  
creatura alia<sup>z</sup> poterit nos separare a caritate dei, quae  
est<sup>a</sup> in Christo Iesu domino nostro. Debemus autem  
nos, ut idem<sup>b</sup> ait<sup>c</sup> apostolus, firmiores<sup>d</sup> imbecillitates<sup>e</sup> 335  
infirmorum sustinere et non nobis placere,  
unusquisque<sup>f</sup> vestrum proximo suo placeat in bono ad  
aedificationem. Etenim Christus non sibi placuit, sed  
sicut scriptum est: Improperia<sup>g</sup> improperantium tibi  
cecederunt super me. 340

Benedictus<sup>h</sup> deus et pater<sup>i</sup> domini nostri<sup>j</sup> Iesu Christi,  
pater <SG670, p. 83a> misericordiarum et deus totius  
consolationis, qui consolatur nos<sup>k</sup> in omni<sup>l</sup>  
tribulatione<sup>m</sup> nostra, <V630, f. 27va> ut possimus et  
ipsi consolari eos, qui in omni pressura<sup>n</sup> sunt, per 345